íietidovíae-maíí,

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circular /2017-CJCI Belém, 03 de julho de 2017.

A Sua Excelência o (a) Senhor (a)

Juiz (a) de Direito das Comarcas do Interior

Assunto:

Referência: PA-MEM-2017/19272/SAPCOR 2017.7.002460-7

Senhor (a) Juiz (a),

Cumprimentando-o (a), encaminho para conhecimento, o Memorando n° PA-MEM-

2017/19272, firmado pelo Coordenador de Recursos Extraordinários e Especiais deste

Tribunal de Justiça, o qual aponta as ferramentas para se trabalhar os precedentes judiciais, no

que registro a necessidade de sua observância, nos termos do art. 927 do CPC/2015.

Outrossim, solicito que Vossa Excelência encaminhe mensalmente à Coordenadoria de

de Recursos Extraordinários e Especiais, informações acerca do quantitativo de processos,

com os seus respectivos números, sobre os quais estão sendo aplicados precedentes judiciais

(temas dos recursos repetitivos e IRDR), identificando, inclusive os temas, a fim de que que

se atenda a exigência da Resolução n° 235/2016 do Conselho Nacional de Justiça.

Atenciosamente,

(XlUCL
Desembargadora VANIA VÁtENTE COÜTO FOR

Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior
BITAR CUNHA